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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,140 8,040 2,100

1.기타 교직원보수 2,100 0 2,100

1.교직원대체인건비 2,100 0 2,100

1.[초]교원대체인건비 2,100 0 2,100

1.기간제교원인건비 2,000 0 2,000 전일제강사인건비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전_1추)명절휴가비소급분 : 100,000

원*1명=
100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,040 8,040 0

1.교직원역량강화 8,040 8,040 0

1.[초]직무연수 780 780 0

1.일반수용비 730 730 0

2.운영수당 50 50 0

2.[초]자율연수 7,260 7,260 0

1.일반수용비 6,460 6,460 0

2.운영수당 700 700 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.학생복지/교육격차 해소 493,203 444,886 48,317

1.급식 관리 366,854 347,944 18,910

1.학교급식운영 366,854 347,944 18,910

1.[초]급식재료구입비 311,460 293,019 18,441

1.급식용식재료비 311,460 293,019 18,441
(성립전_1추)우수농축산물 부식비 : 40원

*623명*100일=
2,492,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 256원*623명

*100일=
15,949,000

2.[초]우유급식비 21,930 21,930 0

1.우유급식비 21,930 21,930 0

3.[초]급식운영비 32,995 32,995 0

1.일반수용비 24,995 24,995 0

2.연료비 8,000 8,000 0

4.[초]대체인건비 469 0 469

1.기간제직원인건비 457 0 457
(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 

457,000원*1명=
457,000
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2.기간제직원법정부담금 12 0 12
(성립전_1추)급식종사원 4대보험 : 12,000

원*1명=
12,000

2.보건관리 67,920 47,113 20,807

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 37,370 11,293 26,077

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 8,793 8,793 0

1.학생복지비 8,793 8,793 0

3.[초]보건실운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 200 200 0

2.학생복지비 2,200 2,200 0

4.[국고][초]흡연예방교육 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)흡연예방용품구입 : 3,360원

*625명=
2,100,000

5.[초]방역도우미인건비 22,817 0 22,817

1.기간제직원인건비 20,739 0 20,739
(성립전_1추)방역도우미인건비 : 

20,739,000원*1ㅏㄱ기=
20,739,000

2.기간제직원법정부담금 2,078 0 2,078
(성립전_1추)방역도우미기관부담금 : 

2,078,000원*1학기=
2,078,000

6.[초]신속항원검사키트 분배작업 1,160 0 1,160

1.운영수당 320 0 320
(성립전_1추)신속항원검사키트 분배비 : 

10,000원*4명*4시간*2회=
320,000

2.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)방역물품구입 : 320,000원*1

회=
320,000

(성립전_1추)방역물품구입 : 260,000원*2

회=
520,000

2.학교환경위생관리 30,550 35,820 -5,270

1.[초]먹는물관리 6,420 6,840 -420

1.일반수용비 6,420 6,840 -420 정수기유지보수 : -420,000원*1회= -420,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 9,600 9,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0

4.[초]공기정화장치운영 13,650 18,500 -4,850

1.일반수용비 13,650 18,500 -4,850
공기청정기임차및유지관리(특별교실) : 

-800,000원*1회=
-800,000
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공기청정기임차및유지관리(일반교실) : 

-4,050,000원*1회=
-4,050,000

3.학생복지 58,429 49,829 8,600

1.교육복지우선 8,600 0 8,600

1.[초]교육복지사업 운영비 8,600 0 8,600

1.운영수당 768 0 768
(성립전_1추)방학캠프(독서)강사비 : 

33,000원*2시간*2집단*2일=
264,000

(성립전_1추)방학캠프(문화)강사비 : 

33,000원*2시간*2집단*2일=
264,000

(성립전_1추)부모교육 강사비 : 60,000원

*2시간*2회=
240,000

2.교육운영비 7,652 0 7,652
(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*3명

*12회=
1,800,000

(성립전_1추)개인상담 운영비 : 30,000원

*3명=
90,000

(성립전_1추)학급상담비 : 105,000원*2학

급*4회=
840,000

(성립전_1추)학급상담 운영비 : 30,000원

*2학급=
60,000

(성립전_1추)사제동행멘토링 : 30,000원

*20팀*5회=
3,000,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 180,400원*5명= 902,000

(성립전_1추)방학캠프(독서)재료비 : 

14,000원*10명*2집단=
280,000

(성립전_1추)방학캠프(문화)재료비 : 

14,000원*10명*2집단*2회=
560,000

(성립전_1추)부모교육운영비 : 60,000원*2

회=
120,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)방학캠프간식비 : 3,000원*20

명*2회=
120,000

(성립전_1추)부모교육간식비 : 3,000원*10

명*2회=
60,000

2.학생복지운영 49,829 49,829 0

1.[초]졸업앨범제작 5,564 5,564 0

1.일반수용비 104 104 0

2.교육운영비 5,460 5,460 0

2.[초]학생교과서구입 44,265 44,265 0

1.교육운영비 44,265 44,265 0

3.기본적 교육활동 227,960 165,965 61,995

1.교과 활동 118,166 70,662 47,504

1.교과활동지원 56,795 39,395 17,400

1.[초]학습준비물구입 23,880 23,880 0
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1.학습준비물 23,880 23,880 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 12,225 12,225 0

1.교육운영비 12,225 12,225 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]교수학습지원 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 15,000 0 15,000

1.운영수당 14,100 0 14,100
(성립전_1추)기초튼튼 외부강사비 : 

30,000원*235차시*2명=
14,100,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)학습교재및교구구입 : 15,000

원*25명*2회=
750,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*25명*2회= 150,000

6.[초]전주다움 교육과정 2,400 0 2,400

1.운영수당 850 0 850 (성립전_1추)강사비 : 170,000원*5회= 850,000

2.교육운영비 1,310 0 1,310
(성립전_1추)교재교구재료비 : 330,000원

*2회=
660,000

(성립전_1추)차량임차료 : 650,000원*1회= 650,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)협의회비 : 24,000원*5명*2회

=
240,000

2.과학 교과활동 4,800 4,800 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

3.체육 교과활동 18,941 3,760 15,181

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠강사운영 0 2,560 -2,560

1.기간제교원인건비 0 2,360 -2,360 시간외근무수당 : -360,000원*1명= -360,000

연차수당 : -2,000,000원*1명= -2,000,000
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2.교직원복지비 0 200 -200 체육복 : -200,000원*1명= -200,000

3.[초]수상안전교육 17,741 0 17,741

1.교육운영비 17,741 0 17,741 (성립전_1추)입장료 : 20,000원*235명= 4,700,000

(성립전_1추)강습료 : 40,000원*235명= 9,400,000

(성립전_1추)차량비 : 1,820,500원*2회= 3,641,000

4.예술 교과활동 12,782 10,672 2,110

1.[초]교과운영 10,782 10,672 110

1.운영수당 3,872 3,872 0

2.교육운영비 6,910 6,800 110 악기 및 물품구입 : 27,500원*4종= 110,000

2.[초]교육과정 내 예술활동 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,344 0 1,344
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*21개반*2

회=
1,344,000

2.교육운영비 656 0 656
(성립전_1추)운영용품 구입 : 26,240원*25

학급=
656,000

5.외국어 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]방학영어캠프 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 22,348 9,535 12,813

1.[초]교과운영 9,535 9,535 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 8,355 8,355 0

3.비품구입비 400 400 0

2.[초]특수교육대상자지원 12,813 0 12,813

1.교육운영비 12,813 0 12,813
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 100,000

원*12명*9회=
10,800,000

(성립전_1추)통학비 : 503,250원*4명= 2,013,000

2.창의적 체험활동 109,794 95,303 14,491

1.자율활동 30,946 30,946 0
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1.[초]학생회활동지원 3,736 3,736 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,236 3,236 0

2.[초]학예회 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

3.[초]학급교육활동경비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.[초]과학경연대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

5.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]학교자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

7.[초]과학의달행사 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 73,691 59,200 14,491

1.[초]수학여행 15,291 800 14,491

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 14,491 0 14,491
(성립전_1추)테마식 현장체험학습 차량비

 : 700,000원*4대*2일=
5,600,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습 체험비 

및 식비 : 4,445,500원*2일=
8,891,000

2.[초]현장학습 58,400 58,400 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 56,800 56,800 0

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.[초]동아리활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

4.진로활동 2,657 2,657 0

1.[초]진로지도활동 2,657 2,657 0
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1.교육운영비 2,657 2,657 0

4.선택적 교육활동 436,409 350,727 85,682

1.방과후학교 운영 418,919 335,237 83,682

1.방과후학교운영 350,538 315,000 35,538

1.[초]교과프로그램 324,000 315,000 9,000

1.일반수용비 1,740 0 1,740
(성립전_1추)운영용품 구입 : 120,000원*6

회=
720,000

(성립전_1추)프로그램 사용료 및 문자사용

료 : 85,000원*12월=
1,020,000

2.운영수당 255,000 255,000 0

3.전기요금 7,200 0 7,200 (성립전_1추)전기요금 : 1,200,000원*6월= 7,200,000

4.교육운영비 60,000 60,000 0

5.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)다과및식사비 : 60,000원*1회

=
60,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 8,538 0 8,538

1.무기계약직원인건비 7,213 0 7,213
(성립전_1추)방과후행정실무사 기본급 : 

700,500원*6월=
4,203,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 급식비 : 

140,000원*6월=
840,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 가족수당 :

 320,000원*6월=
1,920,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 명절휴가

(설날)소급분 : 100,000원*1명=
100,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 정기상여금

 : 150,000원*1명=
150,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 775 0 775
(성립전_1추)방과후행정실무사 4대보험료

 : 129,160원*6월=
775,000

3.[초]방과후학교자유수강권 18,000 0 18,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

6,000,000원*3월=
18,000,000

2.돌봄교실운영 68,381 20,237 48,144

1.[초]돌봄교실운영 50,117 20,237 29,880

1.일반수용비 5,250 0 5,250 (성립전_1추)전기요금 : 2,100,000원*2월= 4,200,000

(성립전_1추)공기청정기 유지관리비 : 

35,000원*3개반*10월=
1,050,000

2.운영수당 8,640 0 8,640
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*3개반*90

회=
8,640,000

3.교육운영비 35,153 20,237 14,916
(성립전_1추)교재교구재료비 : 900,000원

*3개반*4회=
10,800,000

(성립전_1추)간식비(지원자) : 1,400원*12

명*245일=
4,116,000
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4.비품구입비 1,074 0 1,074 (성립전_1추)비품구입 : 358,000원*3개반= 1,074,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,264 0 18,264

1.무기계약직원인건비 14,518 0 14,518 (성립전_1추)기본급 : 2,802,000원*3월= 8,406,000

(성립전_1추)근속수당(소급분 포함) : 

582,000원*3월=
1,746,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000원*3월= 1,260,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*3월= 360,000

(성립전_1추)명절휴가비 소급분 : 100,000

원*3명=
300,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 815,150원*3

월=
2,446,000

2.기간제직원인건비 300 0 300 (성립전_1추)대체인건비 : 100,000원*3월= 300,000

3.맞춤형복지비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*3

명=
1,650,000

4.무기계약직원법정부담금 1,796 0 1,796 (성립전_1추)4대보험료 : 598,660원*3월= 1,796,000

2.독서활동 16,490 14,490 2,000

1.독서활동운영 16,490 14,490 2,000

1.[초]도서구입 6,340 6,340 0

1.일반수용비 400 400 0

2.도서구입비 5,940 5,940 0

2.[초]도서관운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 500 500 0

3.[초]독후체험활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]책읽는교실운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)도서구입비 : 660,000원*2회= 1,320,000

(성립전_1추)독후활동비 : 130,000원*2회= 260,000

(성립전_1추)간식비 : 52,500원*8학급= 420,000

5.[초]책 꾸러미 지원 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

6.[초]학교도서관 장서 강화 2,000 2,000 0
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1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 147,925 78,245 69,680

1.교무업무 운영 49,605 17,605 32,000

1.교무학사운영 49,605 17,605 32,000

1.[초]교무학사운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.[초]환경정리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

3.[초]학부모공개수업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]학부모상담운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.[초]호국보훈의달행사 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

6.[초]인성교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.[초]청소용품 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.비품구입비 400 400 0

8.[초]교육과정설명회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

9.[초]교직원워크숍 2,200 2,200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0
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10.[초]교원능력개발평가 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

11.[초]입학식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

12.[초]졸업식 2,635 2,635 0

1.교육운영비 2,635 2,635 0

13.[초]예비소집일 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

14.[초]초등 교사교육과정 실천 지원 2,000 0 2,000

1.일반수용비 630 0 630 (성립전_1추)도서구입 : 18,000원*35명= 630,000

2.운영수당 350 0 350
(성립전_1추)연수외부강사 : 350,000원*1

회=
350,000

3.교육운영비 720 0 720
(성립전_1추)학급별 준비물 구입 : 

180,000원*4학급=
720,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

15.[초]학교자치복합공간 조성 30,000 0 30,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000 (성립전_1추)시설비 : 15,000,000원*1회= 15,000,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900 (성립전_1추)협의회비 : 450,000원*2회= 900,000

3.비품구입비 14,100 0 14,100
(성립전_1추)물품 구입 : 1,410,000원*10

종=
14,100,000

2.생활지도운영 12,560 12,560 0

1.학생생활상담지도 2,100 2,100 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학부모회 100 100 0

1.여비 100 100 0

2.학교폭력예방 10,360 10,360 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,550 2,550 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,350 2,350 0

2.[초]안심알리미서비스 7,810 7,810 0
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1.일반수용비 7,810 7,810 0

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 38,760 33,080 5,680

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.[초]방송실운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 36,460 30,780 5,680

1.[초]학교정보화지원 30,060 27,380 2,680

1.일반수용비 10,360 7,680 2,680
컴퓨터소모품및교수매체수리비 : 800,000

원*5종=
4,000,000

전산장비유지보수 : -1,320,000원*1회= -1,320,000

2.비품구입비 19,700 19,700 0 텔레비전 : -1,110,000원*2대= -2,220,000

실물화상기 : 555,000원*4대= 2,220,000

2.[초]원격교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]SW융합교육운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]원격수업 실천나눔학급 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교육용 운영용품 구입 : 

20,000원*3개반*25종=
1,500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교육용 기자재 구입 : 

500,000원*3종=
1,500,000

4.교육여건 개선 47,000 15,000 32,000

1.교육환경개선 47,000 15,000 32,000

1.[초]교육환경개선 11,000 15,000 -4,000

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.비품구입비 3,000 7,000 -4,000 각종집기구입 : -2,000,000원*2종= -4,000,000

2.[초]학교시설환경개선 36,000 0 36,000
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1.일반수용비 36,000 0 36,000
(성립전_1추)안전(계단,옥상)난간 설치비

 : 200,000원*180m=
36,000,000

6.학교 일반운영 226,331 206,201 20,130

1.학교기관 운영 36,162 36,362 -200

1.부서기본운영 36,162 36,362 -200

1.[초]교장실운영 9,240 9,440 -200

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 5,200 5,400 -200 교직원간담회 : -100,000원*2명= -200,000

3.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.[초]행정실운영 19,542 19,542 0

1.일반수용비 15,878 15,878 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 64 64 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 7,380 7,380 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 4,500 4,500 0

3.교직원복지비 80 80 0

4.일반업무추진비 800 800 0

2.시설 장비 유지 187,649 167,319 20,330

1.학교시설장비유지 187,649 167,319 20,330

1.[초]공공요금및제세공과금 61,890 61,890 0

1.전기요금 40,000 40,000 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 9,890 9,890 0

2.[초]시설관리용역 14,640 14,668 -28

1.일반수용비 14,640 14,668 -28 기름걸레교체비 : -28,000원*1회= -28,000

3.[초]시설일반관리 24,862 23,143 1,719
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1.기간제직원인건비 1,500 288 1,212 일용인부임 : 606,000원*2회= 1,212,000

2.일반수용비 23,162 22,655 507 시설소모품 : 253,500원*2회= 507,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.[초]화장실관리 11,600 11,600 0

1.일반수용비 11,600 11,600 0

5.[초]당직관리 52,644 52,644 0

1.기간제직원인건비 45,260 45,260 0

2.일반수용비 3,264 3,264 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 2,620 2,620 0

6.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

7.[초]청소인력운영 21,413 2,774 18,639

1.무기계약직원인건비 20,351 2,262 18,089 (성립전_1추)월급여 : 18,089,000원*1명= 18,089,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 312 312 0

3.학교운영 협력 2,520 2,520 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 400 400 0

세출합계 1,541,968 1,254,064 287,904
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